vindicare posset, inveniebatur. Alcibiades amicorum et sociorum multos secum in calamitatem traxerat, alii in Sicilia militabant, fuerunt tamen etiam qui remanerent<sup>1)</sup> sed eos tunc populo quam maxime suspectos fuisse, consentaneum est. Porro Andocides e societatis illius, cui cum Euphileto praefuisse videtur, naufragio, quum fere solus et ne ipse quidem in columnis evasisset, peregrinatum abiit<sup>2)</sup>; de Phaeace nihil amplius compemus. Nicias cum imperio apud exercitum in Sicilia erat. Ex vetere illa nobilium virorum disciplina, quae Niciae in republica gerenda partibus favebat, jam admodum pauci superstites erant, qui post cladem Siciensem, mortuo Nicia, mox ullius in rebus publicis momenti esse desierunt. Nam in Sicilia in primis multi optimorum civium perierunt, quo funestior ea clades Atheniensibus accidit<sup>3)</sup>. Illi igitur postea partim de majorum virtute deficientes ad tyrannorum societatem sese applicuerunt, alii cum Alcibiade et Thrasybulo hosce oppugnaverunt. Sed qui tunc rempublicam capessebant, ii quum per se parum valerent societatibus clandestinis usi, amicorum opibus adjuti, non summis rebus moderari sed magistratibus sibi lucro futuris potiri et ne male parta pecunia per delatores spoliarentur corrumpendis judiciis efficere studebant<sup>4)</sup>. Itaque

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 48. Plutarch. V. Alcib. c. 32. Xen. Hell. I. 4, 19 cf. Büttner, hist. hetaeriar. p. 70.

<sup>2)</sup> Andoc. de Red. §. 10. sc. quum ἀδεια, quae Menippo auctore ipsi data erat, alia lege (an Isotimidae? §. 71) ei dempta esset. §. 24. Nam etsi magni illius Hermarum violatorum facinoris et mysteriorum profanationis immunis fuisse videtur, antea tamen nonnulla impie in deos commisit v. de Red. §. 8. 24. 25. et Sluiteri lectt. And. ed. Schiller p. 39.

<sup>3)</sup> Andoc. de Pace §. 30. πολλοὺς Ἀθηναῖων ἀπολέσαντες ἀριστερὴν cf. Aristot. Polit. V. 2, 8.

<sup>4)</sup> v. Thuc. VIII. 54. Plato Theaetet. p. 173. Rep. II. p. 365. οἱ μοχθηγότεροι τε λέγοντες καὶ πρὸς τὸ αὐτὸν

quum suis quisque rebus prospiceret, in publica opinione nihil mutatum est, bellum volentibus omnibus gerebatur, quin pacem cum Lacedaemoniis factam ultro violaverunt: allata Niciae illa epistola, nemine, ut videtur, contradicente, novas copias ei mittendas curaverunt; sed privatas discordias agitantes et quum multitudinis favorem singuli captarent, res bellicas negligenter administraverunt et qui bono publico prospiceret, nemo erat<sup>1</sup>). Inter praetores omnium partium viros invenimus, Chariclem, Laespodiam, Demosthenem; nulla enim plus quam ceterae in republica valebat.

Miseram eam reipublicae conditionem subito detexit funesta illa clades, quae Metagitnione anni 91,<sup>4</sup> accepta Athenienses in summum periculum adduxit. Nam allato e Sicilia de totius exercitus interitu nuncio nemo extitit qui orbatam optimis viris rempublicam suis auspiciis gerere conaretur. Quippe oratores isti populares, qui infaustam expeditionem acerrime suaserant, a merito irato populo de gradu suo dejecti sunt<sup>2</sup>): quo facto populus qui rerum moli sustinenda se imparem esse intigeret, quum circumspiceret salubrium consiliorum auctores, non potuit non iis potissimum se credere, qui initio statim ne expeditionem susciperent monuerant, eos dico, qui eandem cum Nicia in rebus publicis rationem sequerentur. Qui quum antea prae forensibus demagogorum declamationibus non auditи essent, quum ex hoc ipso tempore tam debiles fierent, ut statum suum in republica sustinere non possent, neque amplius inter factionum contentiones auctoritate quidquam valerent, tamen tunc, quum partium studia

---

ἵδτον κέρδος πολιτεύοντες. Xen. Hell. I. 4, 13. Ceterum de ἑταίρειαις istis optime disseruit Büttnerus libro supra jam laudato.

<sup>1</sup>) Thuc. II. 65.

<sup>2</sup>) Thuc. VIII. 1. Χαλεποὶ ἡσαν τοῖς ξυμπροθυμηθεῖσι τῶν ὁγκόων τὸν ἔπιλον.

in publico discriminé obmutuissent eos populum consiliis suis rexisse affirmaverim. Nam eo et Thucydidis verba ducunt<sup>1)</sup> et ipsorum decretorum natura. Suaserunt enim, ut sumptus minuerentur, belli apparatus conficerentur, et deliberandi de summis rebus initium ut aliquot majoribus natu viris mandaretur, quos ex ipsorum numero electos esse putaverim. Pisandri certe, quem factionis oligarchicae ducem constituunt, nulla tunc fuisse potest auctoritas, quum populares oratores uno ore expeditionem illam commendavissent; fieri enim non potuit, ut eorum, qui solo multitudinis favore pollerent, quisquam rei tam vehementi studio ab ea expetitae ullo modo se opponere auderet. Ii autem omnes tunc iratum sibi populi animum experti sunt. Sed quoniam recentiorum nonnullorum scriptorum de his Probulis, id enim novi magistratus nomen, plane diversa fuit sententia<sup>2)</sup> paulo accuratius de iis agendum erit.

Verum priusquam pauca ea quae de his Atheniensium Probulis memoriae prodita sunt, excutiamus, haud inutile fore existimo, si collatis veterum scriptorum locis, quibus aliorum Probularum mentio fit, quotquot vel ab aliis enotatos inveni vel ipse reperire potui<sup>3)</sup>, propriam ejus nominis vim demonstrare conatus fuero. Itaque qua latissime patet vocabuli vis, πρόβούλος est, qui vel consilii princeps est vel pro alio aliquo consult<sup>4)</sup>. Hac ratione commune foederatorum populorum

<sup>1)</sup> VIII, 1. ἐτοῖμοι ἡσαν εὐτυχεῖν.

<sup>2)</sup> Krüger ad Dionys. Hal. hist. 274. 366. Droysen l. l. IV. 44. Wachsmuth, hellen. Alterthumskunde. I. 2. p. 201. Scheibe, die oligarch. Staatsumwälzung in Athen. p. 5. C. F. Hermann l. l. §. 165, 11. Vischer l. l. p. 24.

<sup>3)</sup> Indagare non potui quem ad Hesychium s. v. citat Spongius: Laert. p. 120. οἱ πρόβούλοι καὶ οἱ σφυτῆγοι εἶπον.

<sup>4)</sup> Πρόβούλος ξαρχός τοῦ βουλευτηρίου ἢ ὁ προσκεπτόμενος Hesych s. v.

concilium Probuli vocantur. Nam Herodotus tum Iōnum oratores qui in Panionium convenienter<sup>1)</sup>, tum qui pro communi Graecorum in Isthmo consultarent<sup>2)</sup>, et quos post proelium Plataeense Aristides Plataeas quotannis convenire jussit, Plutarchus<sup>3)</sup> eo nomine appellavit: eodem Dionysius Halicarnassensis translato ad peregrinas res domesticas nomine tum supremum Volsconrum concilium<sup>4)</sup>, tum eos qui pro communi Samnitium cum legatis Romanis agebant<sup>5)</sup>. Deinde Probuli sunt singularum civitatum certi aliqui magistratus, ii plerumque qui urbibus consilio et auctoritate praesunt, quemadmodum Plutarchus et Dionysius Romanorum Consules graece προφούλους vertunt<sup>6)</sup>, Plutarchus porro Ardeatium<sup>7)</sup>, Latinarum urbium proceres Dionysius<sup>8)</sup> Probulos appellant. Hoc paucorum virorum magna potestate ornatorum consilium ab Aristotele<sup>9)</sup> Nomophylacibus et Senatui aliarum civitatum, quae liberiore reipublicae forma utantur opponitur, non quo per se cum paucorum imperio cohaereat, sed quoniam ea civitatis forma cum illorum consiliis optime convenit<sup>10)</sup>. Nam omnino ibi maxime viget multitudinis auctoritas, ubi omnia in populi concione et comitiis deliberantur, et paucorum semper id fuit consilium, ut quam plurimas

<sup>1)</sup> VI. 7. <sup>2)</sup> VII. 172. <sup>3)</sup> V. Aristid. c. 21.

<sup>4)</sup> VIII. 58. cf. Plutarch. Coriolan. 35. τοὺς τῶν Οὐολούσων προφούλους παραγγέλμενος.

<sup>5)</sup> XV. 8. 11.

<sup>6)</sup> Plut. V. Rom. c. 14. κωνσούλας οἵον προφούλους. Dionys. Hal. IV. 76. V. 1. τοῦτο μεθημοσμένον-συμβούλους ἢ προφούλους δύναται δηλοῖν.

<sup>7)</sup> V. Camilli c. 23. τοὺς ἀρχοτας καὶ τοὺς προφούλους τῶν Αρδεατῶν.

<sup>8)</sup> A. R. V. c. 61.

<sup>9)</sup> Polit. IV. 12. 8. VI. 5, 10. 13 Schn.

<sup>10)</sup> Aristot. Pol. VI. 5, 10. cf. IV. 11, 9 quae perperam intellexit G. C. A. Müller, resp. Coreyr. p. 47.

res ejus suffragiis subtraherent. Itaque jam ea civitas a forma penitus populari recedit, in qua nulla res, nisi quae antea in Senatu deliberata est, populo proponitur, quod Athenis lege cautum erat. Jam vero ubi Senatus tam paucorum hominum est, ut non amplius *βουλὴ* vocari posse videatur, *προθούλοντος* eos appellaverunt, qui quum pauci numero tanti in republica sint momenti, is est paucorum status existimandus. Recte igitur ait Aristoteles, Senatum esse formae popularis, Probulos, quos necesse sit paucos esse numero, in paucorum statu: nimirum eos Probulos, qui Senatus locum obtinent quibusque ea data sunt, quae in urbibus paucorum arbitrio subjectis magistratum esse solent, ut neque rationes eis sint reddenda<sup>1)</sup> et officio suo per vitam fungantur<sup>2)</sup>. Nam si e solo Probulorum nomine concludis, civitatem paucorum voluntati obnoxiam esse<sup>3)</sup>, quid quaequo facias Coreyraeorum republica, ubi et Probulos invenimus et quos aristocratiae Aristoteles attribuit Nomophylaces et Senatum<sup>4)</sup>? Verum magnopere cavendum est ne generales magistratum definitiones ab Aristotele propositas ad singulas civitates applicemus. Probuli igitur nulli reipublicae formae proprii sunt, sed in paucorum statu et frequentiores erant et maxima fruebantur auctoritate. Ejusmodi erant Cnidiorum Amnemones<sup>5)</sup>, Meliorum proceres quos ξυνέ-